GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

PROCURADORIA GERAL

________________________________________________________________________________________________________

___

Av. Prefeito Mário Rodrigues Pereira, nº 10, Centro, Conselheiro Lafaiete-MG CEP: 36400-026

1

DECRETO Nº 599, DE 08 DE MAIO DE 2023.

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA

CULTURAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE.

O Prefeito Municipal de Conselheiro Lafaiete, no uso de suas atribuições, conforme artigos

12, 90, inciso VI e artigo 116, inciso I, alínea “i”, todos da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO a Lei 5.887/2017 que instituiu o Conselho Municipal de Política Cultural

e definiu suas diretrizes;

CONSIDERANDO que o Art. 3º, incisos I e II da citada Lei tratou da composição do

referido conselho;

CONSIDERANDO que o Art. 3°, §3º, fixou o mandato dos membros em 02 (dois) anos,

permitida a recondução;

CONSIDERANDO que através do Ofício SECULT 024/2023 foram encaminhados

documentos pertinentes solicitando a nomeação dos membros do conselho;

CONSIDERANDO ser imprescindível a composição do conselho face sua finalidade;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR membros para compor o Conselho Municipal de Política Cultural,

como segue:

I – Representantes Governamentais:

Secretaria Municipal de Cultura

Titular Suplente

Johnny Raphael Gonçalves Carvalho Fátima Aparecida Paixão Sousa

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Titular Suplente

Charlles Cesário Santos de Paula Thiago Geraldo da Costa Rezende

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Titular Suplente

Rafael Castro Lana Nayara Thaís Barbosa Sacramento

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Titular Suplente

Francielly Corsini Hernes Tatiana Aparecida Borges dos Santos

II – Representantes Não Governamentais:

Entidades sem fins lucrativos:

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE

PROCURADORIA GERAL

________________________________________________________________________________________________________

___

Av. Prefeito Mário Rodrigues Pereira, nº 10, Centro, Conselheiro Lafaiete-MG CEP: 36400-026

2

Titular Suplente

Marluce Albino dos Reis

(Instituto Meraki)

Emerson Daniel de Souza

(Ponto de Cultura Cia Xadrez Dance)

Titular Suplente

Geraldo Vasconcelos José

(Madrigal Roda Viva)

Osmir Camilo Gomes

(Lesma – Liga Ecológica e Cultural

Santa Matilde)

Representante da cultura popular ou artistas autônomos:

Titular Suplente

Frederico Augusto Ferreira Santos

(Músico)

Stela de Paula Santos e Santos

(Dançarina e Professora de dança)

Titular Suplente

Alex de Souza Gomes Júnior

(Audiovisual)

Natália Kelly Rodrigues Souza

(Atriz e Diretora teatral)

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando este decreto em vigor nesta data,

sendo dado por publicado com sua fixação no quadro de divulgações dos atos da

Administração e na forma da Lei.

 Conselheiro Lafaiete, 08 de maio de 2023.

Mário Marcus Leão Dutra

Prefeito Municipal

Cayo Marcus Noronha de Almeida Fernandes

Procurador Geral